集团公司关于整改

国家矿山安全监察局第16异地执法组

监察执法隐患问题的通知

各煤矿、公司相关部门：

2023年9月17日～9月20日，国家矿山安全监察局第16异地执法组对恒源、祁东煤矿开展煤矿安全监察异地执法，共发现75条隐患及问题。为举一反三、促进问题整改，集团公司于9月25日召开专题会研究整改事宜，形成如下意见，请认真贯彻落实：

一、组织开展两个专项整治

（一）图纸专项整治。公司地测防治水部牵头，生产技术部、通防部、机运部根据职能分项负责，重点整改图纸名称不规范，相关要素“应标未标”、绘制内容缺失，保安煤柱划定不合理，审核、审批签字不齐全等问题，进一步推广应用GIS“一张图”，建立完善并严格执行图纸交换制度。

（二）“一通三防”和防突专项整治。公司通防部负责组织实施，开展相关调研，重点整改以下问题：一是防突专项设计存在错误、缺少内容、未作针对性要求、未明确具体参数；二是瓦斯抽采设计现状描述不全面、设计内容缺失；三是瓦斯抽采达标评判不规范、不严谨；四是突出危险性预测相关记录和预测单要素不全、预测结果未按规定审批、测压结果不准、相关技术措施内容不全等；五是钻孔施工采用“风排渣”方式，本煤层瓦斯抽采管道内长期监测发现一氧化碳。

二、进一步抓好两个整治

国家矿山安全监察局近期反复强调煤矿安全生产综合整治、重大事故隐患专项排查整治2023行动，先后通报批评河南耿村煤矿（开采二类自燃煤层）综合整治只排查出1条防灭火方面的问题，贵州山脚树煤矿综合整治自查和重大隐患专项整治排查行动排查的隐患及问题都是避重就轻。第16异地执法组及安徽局专门指出两个整治工作开展不实不细，部分检查问题未如实填写报送等问题，提出“综合整治要解决共性问题、突出问题”“以制度建设年为抓手，完善工作机制和流程，解决关键环节不受控、问题不能及时纠偏等问题” “不得将标准规范和工作要求当整改措施”“建立重大事故隐患排查清单”等具体意见。

目前，煤矿安全生产综合整治和重大隐患专项排查整治已进入精准严格执法阶段，国家矿山安全监察局安徽局、省能源局将于10月份开展督导检查，重点检查《国家矿山安全监察局安徽局安徽省能源局关于深化煤矿安全生产综合整治的通知》（矿安皖函〔2023〕72号）等落实情况。请各煤矿和恒泰公司务必高度重视，主要负责人组织召开专题会，对两个整治清单进行严格审查，结合2024年生产计划和今年以来各类安全检查发现的突出问题，将相关项目、工程、设备等重大安全生产事项，列入并更新两个整治清单，于10月8日前报公司安全监察局。

三、规范储量计算

公司地测防治水负责，督促指导各矿对照《煤矿回采率计算方法及要求》（GB/T31089-2014），计算工作面、采区、矿井回采率，修改生产储量报表。

四、完善架空乘人装置设计

公司机运部负责，督促指导各矿依据《煤矿安全规程》第三百八十三条第（一）项等规定，完善架空乘人装置专项设计。

五、修订机构设置文件

公司通防部、地测防治水部分别负责，督促指导各矿对照“一规程四细则”等规定，按照定机构、定职责、定人员原则，修订防突、防治水、防治冲击地压等机构设置文件。

六、规范和加强应急管理

各矿要认真吸取贵州山脚树煤矿“9.24”重大火灾事故暴露出的自救器使用和操作不熟练等深刻教训，结合本次异地执法监察问题，对照《煤矿安全规程》第六编和《生产安全事故应急演练基本规范》（AQ/T9007-2019）开展自查自改，整改应急救援预案不规范、演练规划和计划不符合要求，演练记录缺少视频、音频资料，演练评估不到位、避灾路线指示牌位置不合理、设置不全等问题。

七、贯彻落实通报会精神

国家矿山安全监察局第16异地执法组组长庞文忠、国家矿山安全监察局安徽局一级巡视员戴钧等，在恒源、祁东煤矿监察通报会上，剖析监察发现的隐患及问题，就进一步提高思想认识、举一反三抓好整改，提升安全生产管理水平提出一系列意见和要求，各矿和公司安全生产部门要认真传达贯彻，抓好落实。
　　附：

　　1.第16异地执法组监察相关隐患及问题
　　2.监察通报会相关要求

皖北煤电集团公司

2023年9月27日

第16异地执法组监察相关隐患及问题

一、防突、瓦斯抽采、架空乘人装置等专项设计（10条）

（一）防突专项设计存在错误、缺少内容、未作针对性要求、缺少或未明确具体参数等。

1.恒源煤矿《III412机巷专项防突设计》中“工作面出现喷孔、顶钻等突出预兆时采取局部防突措施”要求错误，不应采取局部防突措施，而应采取区域防突措施。违反《防治煤与瓦斯突出细则》第六条规定。责令改正。

2.恒源煤矿III412机巷专项防突设计缺少建立独立的通风系统和加强控制通风风流设施的措施；祁东煤矿《8238风巷防突专项设计》中缺少控制通风风流设施的措施。违反《防治煤与瓦斯突出细则》第一百零一条规定。责令改正。

3.恒源煤矿III412机巷专项防突设计首次采取局部防突措施时未要求采用小直径孔形成5米的安全屏障；工作面防突效果检验时未要求检查分析钻孔施工情况和绘制防突措施竣工图；祁东煤矿《8238风巷防突专项设计》中实施工作面防突措施效果检验时，未要求绘制工作面防突措施竣工图。违反《防治煤与瓦斯突出细则》第一百零三条、第一百一十二条、第七十六条规定。责令改正。

4.恒源煤矿III412机巷专项防突设计工作面突出危险性预测孔无具体参数。违反《防治煤与瓦斯突出细则》第八十九条规定。责令改正。

5.祁东煤矿《8235工作面防突专项设计》中区域验证采取每50m进行两次，未明确工作面地质构造类型。违反《防治煤与瓦斯突出细则》第七十三条规定。责令改正。

（二）瓦斯抽采设计现状描述不全面、设计内容缺失。
6.恒源煤矿《II636工作面瓦斯抽采设计》中未对II636工作面风巷已施工的顺层钻孔进行说明。违反《煤矿瓦斯抽采达标暂行规定》第十八条规定。责令改正。

7.祁东煤矿《II7131机巷第一评价单元预抽钻孔设计》中未对防止瓦斯超限防喷装置抽采管路及其抽采计量装置进行设计。违反《煤矿瓦斯抽采达标暂行规定》第十八条规定。责令改正。

（三）“110”工法采煤工作面设计缺少防漏风措施。
8.恒源煤矿II636采煤工作面无防止采空区漏风的相关设计，沿空留巷巷道与采空区使用单体柱+风筒布+网片进行隔断，现场风筒布有多处破口，且巷道顶板处封挡不严，容易出现采空区漏风情况。责令II636采煤工作面立即停止作业。
（四）架空乘人装置设计不规范。

9.祁东煤矿Ⅱ三采区71煤运输下山架空乘人装置专项设计不规范。云南省地方煤矿设计研究院有限公司编制的《架空乘人装置专项设计说明书》未提供额定牵引力、额定载荷，设计说明书中张紧力保护中无重锤式张紧力配重标准、数量。不符合《煤矿安全规程》第三百八十三条第（一）项的要求。责令Ⅱ三采区71煤运输下山架空乘人装置立即停止使用。

10.恒源煤矿Ⅱ61架空乘人装置专项设计不规范。淮北工业建筑设计院有限公司编制的《架空乘人装置专项设计说明书》未提供额定牵引力、额定载荷，设计说明书中无张紧力计算内容，未设计重锤式张紧力配重标准、数量。不符合《煤矿安全规程》第三百八十三条第（一）项的要求。责令Ⅱ61架空乘人装置立即停止使用。

二、瓦斯抽采达标评判和抽采率管理等（6条）

（一）达标评判报告编制不严谨。

11.祁东煤矿8235综采工作面抽采达标评判报告中，三采区东翼3#抽采巷钻孔开始施工时间为2019年11月16日，抽采量开始计量时间为2019年11月9日。违反《煤矿瓦斯抽采达标暂行规定》第二十条规定。责令改正。

（二）计算不规范、数据不合理。

12.祁东煤矿《8235工作面抽采达标评判报告》中抽采后的残余瓦斯含量计算不规范，三采区东翼2#抽采巷施工的钻孔只覆盖82煤（钻孔未进入9煤），但引用的瓦斯抽采量数据减去了9煤瓦斯抽采量，瓦斯抽采量数据不合理。违反《煤矿瓦斯抽采达标暂行规定》第二十六条规定。责令改正。

（三）未分单元计量、评价单元划分不合理。

13.祁东煤矿《8235工作面抽采达标评判报告》中卸压钻孔布置在三采区东翼3#抽采巷和三采区东翼2#抽采巷，两条抽采巷内覆盖8235工作面的钻孔未分单元计量瓦斯抽采量，评价单元划分不合理。违反《煤矿瓦斯抽采达标暂行规定》第二十六条规定。责令改正。

（四）钻孔施工和瓦斯抽采量统计不全面。
14.祁东煤矿《8238风巷条带里段（有效卸压保护范围之外）抽采达标评判报告》未说明补打钻孔情况，抽采达标评判未统计防瓦斯超限防喷装置抽采瓦斯量。违反《煤矿瓦斯抽采达标暂行规定》第二十条规定。责令改正。

　　（五）钻孔有效控制范围界定不规范。
15.恒源煤矿《II636工作面抽采效果达标评判报告》中评判单元内抽采钻孔有效控制范围界定不规范。违反《煤矿瓦斯抽采达标暂行规定》第二十四条规定。责令改正。

（六）未按规定周期计算瓦斯抽采率。
16.祁东煤矿8235工作面回采期间瓦斯涌出量主要来自于邻近层（9煤），未每月对工作面瓦斯抽采率进行计算。违反《煤矿瓦斯抽采达标暂行规定》第二十八条规定。责令改正。

三、突出危险性预测（5条）

（一）相关指标未按规定考察。
17.祁东煤矿8煤区域突出危险性预测指标瓦斯压力和瓦斯含量的临界值未试验考察；三采区8煤工作面突出危险性预测的敏感指标和临界值未考察。违反《防治煤与瓦斯突出细则》第五十七条、第八十五条规定。责令改正。

（二）突出危险性预测相关记录和预测单要素不全、技术措施内容不全、未按规定审批、结果不准确等。
18.恒源煤矿III413风巷揭4煤进行突出危险性区域预测时施工的测压钻孔记录中无钻孔施工具体位置，无审核签字。不符合《煤矿井下煤层瓦斯压力的直接测定方法》（AQ/T1047-2007）附录B要求。责令改正。

19.恒源煤矿III413风巷揭4煤进行突出危险性区域预测时未制定测压观测期间所采取的技术及安全措施。不符合《煤矿井下煤层瓦斯压力的直接测定方法》（AQ/T1047-2007）第7.1.6条要求。责令立即消除事故隐患。

20.恒源煤矿III413风巷揭4煤进行突出危险性区域预测结果未经企业技术负责人批准。不符合《防治煤与瓦斯突出细则》第五十三条规定。责令III413风巷掘进工作面立即停止作业。

21.恒源煤矿III413风巷揭4煤进行突出危险性区域预测时施工的2个测压钻孔压力在三天内的变化幅度为0.02MPa（标准要求＜0.015MPa），且压力处于升高趋势，在不符合规定要求的情况下结束测压工作。责令立即消除事故隐患。

四、防突、瓦斯抽采措施落实等（4条）

22.恒源煤矿II636机巷顺层钻孔设计施工134个，设计工程量为13400m，实际施工钻孔134个，实际施工钻孔工程量11623m，实际施工钻孔工程量少于设计，未及时分析原因并进行补孔。责令立即消除事故隐患。

23.恒源煤矿钻孔施工主要采用“风排渣”方式，本煤层瓦斯抽采系统内长期监测有一氧化碳。责令立即消除事故隐患。

24.祁东煤矿9月份防突措施计划中缺具体的区域防突措施计划内容。违反《防治煤与瓦斯突出细则》第三十七条规定。责令改正。
25.祁东煤矿8238风巷过DF3断层揭煤采取了区域综合防突措施，未及时在断层附近补充施工排放钻孔。违反《防治煤与瓦斯突出细则》第八十六条规定。责令8238风巷掘进工作面立即停止作业。

五、通风、防尘等制度或措施落实（3条）

26.恒源煤矿瓦斯日分析会议制度中组织会议人员缺少安全副矿长。不符合《防治煤与瓦斯突出细则》第四十九条规定。责令改正。

27.恒源煤矿II3采区第一中部车场反向风门底坎处有漏风。责令立即消除事故隐患。

28.祁东煤矿8238回风联巷掘进工作面掘进机组无内喷雾，外喷雾压力为3.5MPa，且无联动联控降尘装置。不符合《煤矿安全规程》第一百一十九条第（二）款和第六百五十条规定。责令8238回风联巷掘进工作面掘进机立即停止使用。

六、水文地质、储量管理等（5条）

（一）地质预报结论不明确。
29.祁东煤矿8235工作面9月份地质预报中未明确物探异常区验证结论。责令改正。

（二）水文地质分析有漏项。
30.《8235工作面水文地质分析报告及水害隐患治理分析报告》中缺钻探探查内容分析，未分析61煤老空区积水影响情况。责令8235采煤工作面立即停止作业。

（三）钻孔施工记录内容有缺失。
31.祁东煤矿三采区西翼3#瓦斯抽采巷对8236风巷、改造切眼施工超前探查钻孔时，未在施工记录本中记录S2孔水文情况。违反《煤矿安全规程》第三百二十四条规定。责令改正。

（四）物探成果填绘不技术。

32.祁东煤矿未在《物探成果台账》中及时填绘8238风巷F14+19m处瞬变电磁超前探查成果。违反《煤矿防治水细则》第十五条规定。责令改正。

（五）储量计算不符合要求。

33.恒源、祁东煤矿生产储量报表中工作面、采区、矿井回采率，均未按《煤矿回采率计算方法及要求》（GB/T31089-2014）计算。责令改正。

七、机电运输现场管理（4条）

（一）电缆悬挂不符合要求。

34.恒源煤矿-600m中央变电所出所电缆高低压混挂，未按照电压等级分别悬挂。不符合《煤矿安全规程》第四百六十五条第三款规定。责令立即消除事故隐患。
（二）接地极设置、漏电试验等不符合要求。

35.恒源煤矿二水平主暗斜井滚筒驱动带式输送机机头配电点两个局部接地极、1个辅助接地极未设置在水沟处或潮湿处，而是设置在硬化台阶上；祁东煤矿Ⅱ三采区71煤运输下山架空乘人装置配电点两个局部接地极未设置在水沟处或潮湿处。不符合《煤矿安全规程》第四百七十八条第二款规定。责令改正。
36.祁东煤矿向Ⅱ三采区71煤运输下山架空乘人装置供电的低压馈电开关无辅助接地线，每天1次漏电试验未记录。不符合《煤矿安全规程》第四百五十三条第四款规定。责令改正。

（三）带式输送机相关装置安装不符合要求。

37.恒源煤矿二水平主暗斜井使用滚筒驱动带式输送机运输，中部输送带易跑偏处仅安装1组纠偏装置，缺1组防跑偏保护装置。不符合《煤矿安全规程》第三百七十四条第（二）项规定。责令二水平主暗斜井带式输送机立即停止使用。

八、图纸（9条）

（一）图纸相关要素“应标未标”、绘制内容缺失等。

38.恒源煤矿III412机巷工作面防突预测图未标注突出危险区、无突出危险区划分范围和煤层瓦斯地质等内容。不符合《防治煤与瓦斯突出细则》第四十九条规定。责令改正。

39.恒源煤矿未编制III412机巷掘进工作面瓦斯地质图。违反《煤与瓦斯突出细则》第二十五条规定。责令III412机巷掘进工作面立即停止作业。

40.恒源煤矿4煤层充水性图未绘制西翼轨道大巷涌水量观测站图标；6煤层采掘工程平面图中二水平南翼回风巷DF158断层未根据实际揭露情况及时修改。违反《煤矿安全规程》第14条、《煤矿防治水细则》第27条规定。责令改正。

41.祁东煤矿矿井综合采掘工程平面图中图例不全，未绘制煤层底板等高线且缺少61煤工广场保护煤柱线，2#陷落柱范围未根据实际揭露情况进行重新修订。责令改正。

42.祁东煤矿8238风巷防突避灾路图未标注采区避难硐室位置。违反《煤矿安全规程》第六百八十八条规定。责令改正。

43.恒源、祁东煤矿井上、下供电系统图，均未标注保护接地装置的安设地点。不符合《煤矿安全规程》第四百四十七条第五项规定。

　　（二）相关划分不合理。

44.祁东煤矿井下地质构造保护煤柱线绘制不合理；71煤层防治水“三区”管理图中断层保护煤柱、矿界保护煤柱划分不合理。
（三）审核、审批签字不齐全等。
45.恒源煤矿《Ⅱ636综采工作面作业规程》相关图纸缺少相关科室审核签字和学习规程相关视频资料；祁东煤矿《8235回采工作面作业规程》相关图纸缺少相关科室审核签字。不符合《煤矿安全规程》第96条规定。责令改正。
46.祁东煤矿8238风巷外段抽采钻孔竣工图缺少总工程师签字。不符合《煤矿瓦斯抽采达标暂行规定》第十九条规定。责令改正。

九、机构（2条）

47.恒源煤矿防治煤与瓦斯突出管理机构成立文件不规范；防治水机构设置文件不规范，未明确专业技术人员、专业设备等数量。责令改正。

48.祁东煤矿防突管理机构、防治水管理机构文件未对专职技术人员定员定岗。责令改正。

十、安全培训、下井带班等（2条）

49.祁东煤矿年度培训计划无新入职员工岗前培训计划；无三项岗位人员培训档案；从业人员安全培训方案不规范：缺少从业人员培训学时记录、部分从业人员缺少学历、特种作业证或安全管理人员资格证等相关资料。违反《煤矿安全培训规定》第九条规定。责令改正。

50.恒源煤矿矿井领导带班调整审批不严格，2023年4月12日中班同一地点出现2个替班领导。责令改正。

十一、应急管理（3条）

（一）应急救援预案和演练规划、计划和演练资料等不符合要求。

51.恒源煤矿2023年修订的应急救援预案未报送地方监管部门备案；应急救援预案不规范，供电事故专项应急预案演练无评估报告。不符合《煤矿安全规程》第六百七十四条、第六百七十五条规定。责令改正。

52.祁东煤矿未按要求编制三年应急救援演练规划和2023年度应急演练演练计划（只有应急演练计划表）；井下水害应急预案演练缺少相关井下影像资料。不符合《煤矿安全规程》第六百七十五条规定。责令改正。

（二）避灾路线指示牌位置不合理、设置不全。

53.恒源煤矿Ⅱ63采区风联巷口避灾路线指示牌未悬挂在显著位置。违反《煤矿安全规程》第六百八十四条规定。责令改正。

监察通报会相关要求

2023年9月18日、9月20日，第16异地执法组分别在恒源、祁东煤矿召开监察通报会，异地执法组组长庞文忠、国家矿山安全监察局安徽局一级巡视员戴钧，剖析监察发现的隐患及问题，就进一步提高思想认识、举一反三抓好整改，提升集团公司安全生产管理水平提出一系列意见和要求，主要如下：

一、对相关隐患及问题点评

第16异地执法组组长庞文忠对监察发现的隐患及问题，结合与安徽局、集团公司及两对矿井交流等情况，进行点评。
（一）恒源煤矿瓦斯基础管理有差距。恒源煤矿2023年3月份升级为煤与瓦斯突出矿井，从本次监察问题看，基础工作还不够扎实，还有差距，对法律法规的理解和认识还不够专业。

（二）祁东煤矿瓦斯抽采管理有差距。表现在达标评判报告编制不严谨，评价单元划分不合理，计算不规范、有遗漏、数据不合理，钻孔施工和瓦斯抽采量统计不全面等。

（三）图纸问题带有普遍性。从恒源、祁东煤矿监察问题看，矿井综合采掘工程平面图、工作面防突预测图、瓦斯地质图、瓦斯抽采钻孔竣工图、煤层充水性图、井上下供电系统图、避灾路线图等，不同程度存在不规范、不严谨、不合理等问题，该问题带有普遍性，公司部门要推动整改。

（四）机构设置不规范。两对矿井防突、防治水机构设置文件均不规范，不符合“三定”（定机构、定职责、定人员）原则，实际相关人员配备符合要求，文件与实际没有做到形式和内容相统一。

二、提高思想认识

国家矿山安全监察局安徽局一级巡视员戴钧强调，要提高对异地执法监察的思想认识，珍惜国家矿山安全监察局提供的宝贵的学习交流机会，当作提升企业全面管理的机会。第16异地执法组10位同志专业性非常强，检查时间短，但检查问题非常有针对性、非常准确，对重大问题切中要害、中肯地指出我们的短板，监察组同志边查边交流，对提升我们的专业素质，提升我们对法律法规和规范标准的理解、掌握，非常有帮助。异地执法组10位同志扎实的工作作风，认真负责的态度、丰富的检查方法和手段，不论对煤矿、集团公司还是监管监察部门都是一个宝贵的学习机会。第16异地执法组组长庞文忠就进一步增强依法依规办矿、尊法守法意识，促进企业安全健康稳定发展提出意见建议。

三、整改要求

戴钧等同志就抓好隐患及问题整改提出一系列明确要求：

（一）高度重视异地执法组提出的问题及建议。要将建议当作问题，照单全收，从思想、行动、举措上真正将问题和建议全部承接下来，转化成矿、部门、公司的具体措施。恒源、祁东煤矿要召开专题会，进一步梳理分析问题，认真研究制定整改方案，将整改问题作为新的起点、新的要求，全面提升安全生产管理能力和水平。

（二）举一反三，从深层次从源头抓好整改。要梳理分析执法组发现安徽省煤矿、皖北煤电集团公司的共性问题，我们日常工作、检查中不易注意的问题等，促进监管监察部门将安全执法工作做的更细、更实。执法组发现的架空乘人装置设计等问题，皖北煤电集团5个安全生产职能部门要提高警觉性，反思对标准的认识到位没有？反思对设计源头的重要性认识够不够，重视够不够？反思是不是只查现场，不查设计？反思如何学习异地执法组的检查方式方法，如何从深层次从源头抓好整改？针对两对矿井存在的问题，公司5个安全生产职能部门要举一反三，排查其他矿井是否同样存在，思考在下一步安全检查工作，应该从哪些方面发力，将哪些作为监管重点，更好监督指导公司所有煤矿的安全生产工作。

（三）倒查问责促进整改。恒源、祁东煤矿召开整改专题会，领导班子成员要结合自身职责谈下一步怎么干。对监察发现的所有问题，要严格对照制度规定倒查，做到见人、见责任、见措施。安徽局监察执法三处对监察发现的问题，形成执法笔录，下达处理决定书，依法依规进行处理处罚。皖北煤电集团和两对矿井，要充分利用本次异地执法成果，整改解决技术管理不严谨、“一通三防”和机电设备管理短板等问题，避免同类问题重复出现，确保整改不得“做空”。

（四）成立专班整改。恒源煤矿升级为煤与瓦斯突出矿井，要从设计、制度、机构、装备、人员等方面全面排查整改，皖北煤电集团公司要成立工作专班，对恒源煤矿瓦斯管理工作“开小灶”，边干边学，在现场帮、在现场学、在现场督办。

PAGE
17